PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos do Governo, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 522, aprovado na Sessão Ordinária

de 23/06/2025, de autoria do nobre Vereador Abelardo, através do qual solicita a disponibilização

de mais um conector para oxigênio na Unidade de Saúde da Família do Jardim Peabiru, visando

atender os pacientes que utilizam este serviço de saúde:

Informamos que a Secretaria de Saúde reconhece o expressivo aumento na demanda por oxigênio

domiciliar nos últimos anos. Inicialmente, eram distribuídos 87 kits de concentradores, número

que foi progressivamente ampliado por meio de licitações, passando para 130, depois 180, e em

dezembro do último ano, para 204 kits. Em 2025, um novo aditivo foi realizado por meio do

Pregão nº 351/2024, contrato nº 257/2024, aumentando a disponibilização para 255 kits. Ressal-

tamos que, no momento, não há nenhum munícipe desatendido. Contudo, em atenção ao reque-

rimento apresentado, a Secretaria de Saúde compromete-se a realizar um estudo de viabilidade

técnica para avaliar a necessidade de disponibilizar mais um conector para oxigênio na Unidade

de Saúde da Família do Jardim Peabiru, visando garantir a continuidade e a qualidade do atendi-

mento aos pacientes que dependem deste equipamento.

A Secretaria de Saúde reitera seu compromisso em aprimorar o acesso aos serviços de saúde e

permanece à disposição para fornecer atualizações sobre o andamento do estudo e outras medidas

relacionadas.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Botucatu, 11 de julho de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

		2025-07-11T11:57:05-0300